
 

10384/17   ls/hm 1 
 DGC 2C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 19. června 2017 
(OR. en) 
 
 
10384/17 
 
 
 
 
COTER 52 
COPS 205 
ENFOPOL 322 
COSI 147 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 19. června 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

 
10383/17 

Předmět: Závěry Rady o vnější činnosti EU v oblasti boje proti terorismu  
(19. června 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o vnější činnosti EU v oblasti boje proti terorismu, ve 

znění přijatém Radou na jejím 3551. zasedání konaném dne 19. června 2017. 

 



 

 

10384/17   ls/hm 2 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

PŘÍLOHA 

Závěry Rady o vnější činnosti EU v oblasti boje proti terorismu 

1. Rada znovu opakuje, že důrazně a jednoznačně odsuzuje veškeré formy a projevy terorismu, 

bez ohledu na to, kdo je páchá a za jakým účelem. Terorismus představuje jednu 

z nejvážnějších hrozeb pro mezinárodní mír a bezpečnost. Rada je otřesena zrůdnými 

teroristickými útoky spáchanými po celém světě a vyjadřuje úctu obětem a nejhlubší soustrast 

jejich rodinám a přátelům. Rada rovněž opět potvrzuje, že terorismus nemůže být a neměl by 

být spojován s žádným náboženstvím, národností, kulturou nebo etnickou skupinou. Nedávné 

teroristické útoky v Evropské unii i mimo ni nám připomínají, že boj proti terorismu 

a předcházení radikalizaci zůstávají pro EU i její občany prioritními výzvami. Měnící se 

spektrum hrozeb zahrnuje „domácí“ teroristy působící v sítích; teroristy působící samostatně; 

navracející se zahraniční teroristické bojovníky, bez ohledu na to, zda je jedná o muže, ženy 

nebo nezletilé osoby; útoky řízené, podporované či inspirované organizacemi  

Dá’iš a al-Káida; kybernetické výzvy a šíření ideologií a názorů vedoucích k radikalizaci 

a násilnému extremismu. 

2. EU má zásadní zájem na pokračující spolupráci s dvoustrannými, regionálními 

a mnohostrannými partnery v boji proti rychle se vyvíjející globální a stále rozmanitější 

hrozbě a je připravena řešit tuto hrozbu ambiciózním, a přitom realistickým způsobem. EU 

vyhodnotí a přizpůsobí své strategie s ohledem na neustále se měnící povahu této hrozby, 

přičemž bude spolupracovat s partnerskými zeměmi a mezinárodními organizacemi. Úsilí EU 

na vnější úrovni musí být přizpůsobeno dané situaci a v případě potřeby vyvíjeno progresivně, 

a to se zohledněním potřeb a kapacit jejích partnerů. Zásadní význam má doplňkovost 

s dalšími mezinárodními a regionálními partnery a bilaterálním úsilím členských států EU. 



 

 

10384/17   ls/hm 3 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

3. Ačkoli je třeba připomenout, že primární odpovědnost za řešení otázky terorismu nesou 

členské státy, EU jako taková může v mnoha ohledech přinést přidanou hodnotu. Boj proti 

terorismu a násilnému extremismu a předcházení násilnému extremismu by měly být 

zakotveny v jednotlivých strategiích a politikách EU. EU má obzvláště dobré předpoklady 

k boji proti terorismu a násilnému extremismu jedinečným a integrovaným způsobem 

prostřednictvím rozsáhlého souboru nástrojů, které má k dispozici. Tyto nástroje umožňují, 

aby EU řešila hlavní příčiny radikalizace, podporovala sociální a hospodářský rozvoj, právní 

stát, řádnou správu věcí veřejných a dodržování lidských práv. V tomto ohledu hrají zásadní 

roli nástroje v oblasti rozvoje a bezpečnosti. Je třeba zohlednit zvláštní situaci žen a dívek. 

4. Základem vnějších závazků EU v boji proti terorismu jsou i nadále závěry Rady pro 

zahraniční věci ze dne 9. února 2015. Nástroje vytvořené prostřednictvím uvedených závěrů 

prokázaly svou přínosnost a měly by být posíleny a přizpůsobeny, aby reagovaly na nové 

trendy a výzvy. Občané EU nadále očekávají odpovědné a rozhodné kroky. Úsilí EU v boji 

proti terorismu je prioritou globální strategie EU, jež připomíná, že bezpečnost v našich 

zemích závisí na míru a stabilitě za našimi hranicemi, a zdůrazňuje, že vnější činnost EU musí 

odrážet a doplňovat vnitřní politiku EU a přispívat k ní. 

Struktury v oblasti boje proti terorismu 

5. Rada vítá konsolidaci a zřízení zvláštní kapacity EU pro posílení spolupráce v oblasti boje 

proti terorismu, zejména Evropského centra pro boj proti terorismu při Europolu, odboru pro 

boj proti terorismu v rámci Evropské služby pro vnější činnost (ESVČ) a sítě odborníků na 

boj proti terorismu a bezpečnost vyslaných do 13 delegací EU. Tyto struktury prospěšně 

doplňují probíhající protiteroristické činnosti vyvíjené členskými státy, Evropskou komisí, 

protiteroristickým koordinátorem EU a agenturami EU působícími v oblasti spravedlnosti 

a vnitřních věcí. Rada opětovně potvrzuje úlohu Střediska EU pro analýzu zpravodajských 

informaci jakožto centrály pro vyhodnocování strategického zpravodajství na úrovni EU, 

mimo jiné pokud jde o boj proti terorismu. 



 

 

10384/17   ls/hm 4 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

6. V souladu se stávajícím očekáváním občanů EU, že EU posílí svou reakci na přetrvávající 

hrozbu terorismu, Rada vyzývá k dalšímu posílení kapacit EU za účelem zajištění jejich 

dlouhodobé udržitelnosti a zachování kontinuity činností. S ohledem na vyhodnocení 

dosavadních zkušeností Rada vyzývá k rozšíření zeměpisné, a případně funkční oblasti 

působnosti sítě odborníků na boj proti terorismus a bezpečnost tak, by zahrnovala oblast 

Afrického rohu a Střední a jihovýchodní Asii. V kontextu misí členských států by měla být 

dále posílena jejich úloha, pokud jde o místní koordinaci, podporu a rozvoj politik. 

Propojení mezi vnitřní a vnější bezpečností 

7. Rada vítá probíhající práci s cílem dále posílit vazby mezi vnitřní a vnější bezpečností 

a pokročit v provádění globální strategie a dosažení účinné a skutečné bezpečnostní unie EU. 

Toto je v souladu s obnovenou strategii vnitřní bezpečnosti EU a plánem na posílení vazeb 

mezi společnou bezpečnostní a obrannou politikou (SBOP) a oblastí svobody, bezpečnosti 

a práva. Rada rovněž vítá Evropský program pro bezpečnost a migraci a sdělení 

o bezpečnostní unii. 



 

 

10384/17   ls/hm 5 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

8. Revidované mandáty Europolu, a zejména Evropské agentury pro pohraniční a pobřežní stráž 

pak umožní, aby tyto subjekty účinněji přispívaly k boji proti terorismu a zajišťovaly větší 

soudržnost mezi vnitřní a vnější činností v oblasti bezpečnosti. Rada zdůrazňuje, že ve svých 

závěrech přijatých v květnu 2017 schválila rozšíření misí dohodnutých ve Feiře na boj proti 

terorismu a že díky tomuto rozšíření by se měla posílit vazba mezi vnitřní a vnější 

bezpečností. Rada proto připomíná úlohu, již hrají civilní a vojenské mise a operace SBOP 

v boji proti terorismu prostřednictvím posilování bezpečnosti, stability, ochrany hranic 

a reformy bezpečnostního sektoru, jakož i při budování kapacit pro boj proti terorismu 

a sdílení informací. Vyzývá k posílení spolupráce a určení součinnosti mezi opatřeními 

v oblasti SBOP a SVV. Aniž je dotčena výlučná odpovědnost členských států za národní 

bezpečnost, Rada vítá úsilí vyvíjené za účelem posílení činnosti EU v oblasti boje proti 

terorismu prohlubováním spolupráce v oblasti prosazování práva a ve vojenské oblastí, a to 

v rámci řádu založeného na pravidlech, mimo jiné i prostřednictvím výměny informací mezi 

příslušnými vnitrostátními aktéry, kteří jsou klíčovou součástí reakce podle zásad právního 

státu. Rada zdůrazňuje, že je důležité podporovat Interpol prostřednictvím sdílení příslušných 

informací, pokud je to vhodné a právně možné, a rozvíjet nástroje pro sdílení informací, jako 

jsou systémy předběžných informací o cestujících (API) a systémy automatické identifikace 

otisků prstů (AFIS). 

Posílená spolupráce se zeměmi Blízkého východu a severní Afriky, západního Balkánu, 

Tureckem, oblastí Sahelu a Afrického rohu 

9. Rada vítá rozšířenou a posílenou spolupráci EU v oblasti boje proti terorismu prostřednictvím 

politických dialogů zaměřených na boj proti terorismu s prioritními partnerskými zeměmi 

na Blízkém východě a v severní Africe. Je prioritou, aby toto úsilí nepolevovalo a bylo 

zintenzivněno s cílem rozvinout účinná partnerství v oblasti boje proti terorismu s těmito 

prioritními zeměmi, a to s cíleným využíváním nástrojů vnitřní bezpečnosti. Je třeba nadále 

spolupracovat se zeměmi západního Balkánu a Tureckem v souladu se závěry Rady pro 

obecné záležitosti přijatými v prosinci roku 2015. 



 

 

10384/17   ls/hm 6 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

10. Rada připomíná, že je důležité zabývat se problematikou boje proti terorismu v příslušném 

plánování nástrojů vnější spolupráce. Rada vítá regionální protiteroristické projekty, které 

byly zavedeny, a vyzývá k jejich provádění v plném rozsahu. Rada vyzývá členské státy, aby 

za účelem provádění programů EU v oblasti boje proti terorismu využívaly odborné znalosti, 

a vyzývá Komisi, aby v co nejvyšší míře využívala všech stávajících možností v zájmu 

urychleného a koordinovaného provádění protiteroristických projektů. Je třeba posílit 

využívání twinningových projektů a projektů TAIEX. Rada vítá podstatné navýšení finanční 

podpory pro boj proti terorismu a násilnému extremismu a jejich předcházení, která koncem 

roku 2016 činila 225 milionů EUR. 

11. V souladu se závěry o posílení vnějšího rozměru vnitřní bezpečnosti EU na západním Balkáně 

Rada znovu potvrzuje, že je důležité posílit operační partnerství EU se zeměmi západního 

Balkánu v boji proti terorismu, násilnému extremismu a v jejich předcházení prostřednictvím 

iniciativy pro boj proti terorismu na západním Balkáně (WBCTi) a integračního řízení vnitřní 

bezpečnosti, které rovněž zahrnuje boj proti nadnárodní organizované trestné činnosti 

a bezpečnost hranic. Rada rovněž zdůrazňuje význam společného a účinného úsilí, pokud jde 

o boj proti nedovolenému obchodování se zbraněmi a pohyb zahraničních bojovníků, jakož 

i boj proti extremistickým ideologickým vlivům na západním Balkáně. 

12. Rada vyzdvihuje důležitost posílené spolupráce v oblasti boje proti terorismu se zeměmi 

Sahelu a Afrického rohu, mimo jiné prostřednictvím příslušných regionálních fór 

a mechanismů, pokud jde o rozvíjení jejich schopnosti a sdílení odborných znalostí v oblasti 

boje proti terorismu, násilnému extremismu a jejich předcházení, jakož i řešení regionálních 

bezpečnostních hrozeb. Rada připomíná podporu, která je poskytována africkým iniciativám, 

kapacitám a operacím zaměřeným na boj proti terorismu a předcházení násilnému extremismu 

a boj proti němu prostřednictvím různých nástrojů EU (afrického mírového projektu, SBOP, 

nástroje přispívajícího ke stabilitě a míru, nouzového svěřenkého fondu EU pro Afriku), 

a opět poukazuje na význam iniciativ, jako jsou společné síly skupiny G5 Sahel, 

mnohonárodnostní smíšené jednotky či mise AMISOM, jejichž cílem je podporovat 

koordinovanou regionální reakci a místní odpovědnost. Rada zdůrazňuje, že je důležité, aby 

EU zlepšila svou schopnost budovat v Africe bezpečnostní a obranné kapacity a do misí 

a operací SBOP ve vhodných případech začlenila boj proti terorismu. 



 

 

10384/17   ls/hm 7 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

13. Rada vítá probíhající práci vysoké představitelky a Komise s cílem posílit strategickou 

komunikaci, a vybízí je, aby nadále posilovaly nástroje EU za účelem účinnějšího řešení 

komunikačních výzev. V této souvislosti vítá nové posily, které posílí kapacitu pracovní skupiny 

„Jih“ pro strategickou komunikaci, která byla zřízena v roce 2015 s cílem zlepšit komunikaci 

a informační činnosti v zemích jižního sousedství, mimo jiné v arabském jazyce, a rozvinout 

a propagovat pozitivní argumentaci ohledně EU a jejích politik. V rámci tohoto procesu můžeme 

vycházet z odborných znalostí Evropské strategické komunikační sítě (ESCN). 

14. Rada je znepokojena radikalizací zranitelných mladých lidí a vyzývá vysokou představitelku 

a Komisi, aby věnovaly větší pozornost vzdělávání, mezikulturnímu dialogu, posílení 

nezávislé a kritické občanské společnosti, vytváření pracovních míst a regionálním 

výměnným programům pro mládež z EU a zemí Blízkého východu a severní Afriky: virtuální 

program Erasmus spojující evropskou a arabskou mládež, který Komise oznámila  

v roce 2016, by měl být zahájen co nejdříve a s co největšími ambicemi. Kromě toho by 

prostřednictvím platformy e-Twinning měly být dále rozvíjeny výměny mezi školami v EU 

a v zemích Blízkého východu a severní Afriky, Turecku a v zemích západního Balkánu 

a měla by být posílena stipendia pro mladé lidi z arabských zemí. 

Posílená mezinárodní spolupráce 

15. Rada vítá úsilí EU o posílení informační činnosti, spolupráce a koordinace v oblasti boje proti 

terorismu s klíčovými strategickými partnery, jako jsou Spojené státy, Austrálie, Kanada 

a schengenští partneři. Klíčový význam má i nadále spolupráce s regionálními 

a mnohostrannými subjekty, včetně Organizace spojených národů (OSN), Organizace pro 

bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE), Rady Evropy, [NATO,] Interpolu, Africké unie 

(AU), celosvětové koalice proti Dá’iš, Globálního fóra pro boj proti terorismu (GCTF) a jeho 

pracovní skupiny pro oblast Afrického rohu, Finančního akčního výboru (FATF), 

Hospodářského společenství států západní Afriky (ECOWAS), skupiny G7, skupiny G5 

Sahel, Sdružení národů jihovýchodní Asie (ASEAN), Ligy arabských států (LAS) a Rady pro 

spolupráci v Zálivu (GCC). Rada bere na vědomí význam spolupráce s dalšími příslušnými 

aktéry, včetně států Zálivu, Izraele a rovněž v souladu s našimi hlavními zásadami 

i s Ruskem. Rada dále zdůrazňuje význam pokračujících informačních činností, dialogu 

a spolupráce s Afghánistánem, Střední a jihovýchodní Asií, Čínou, Indií, Indonésií, Íránem, 

Nigérií a Pákistánem. 



 

 

10384/17   ls/hm 8 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

16. Rada vítá současné reformní úsilí, jež je vyvíjeno v rámci OSN a generálním tajemníkem 

s cílem zřídit úřad pro boj proti terorismu. Rada znovu opakuje, že má zájem na silné a účinné 

OSN, která bude prosazovat důležitou celosvětovou agendu v oblasti boje proti terorismu 

a současně zaujímat vyvážený přístup v rámci všech čtyř pilířů globální strategie OSN pro boj 

proti terorismu, a podporuje ji. Rada vybízí k praktické spolupráci a koordinaci mezi EU 

a OSN v oblastech společného zájmu na úrovni vedení i v terénu prostřednictvím úzké 

spolupráce s orgány OSN podílejícími se na boji proti terorismu, včetně nově zřízeného 

Úřadu pro boj proti terorismu a výkonného ředitelství Protiteroristického výboru OSN 

(UNCTED), a to mimo jiné za využití posouzení potřeb v oblasti kapacit, která UNCTED 

provádí spolu s vládami relevantních třetích zemí jako základ pro pomoc EU. Rada 

zdůrazňuje svou plnou podporu akčnímu plánu generálního tajemníka OSN pro předcházení 

násilnému extremismu. 

17. Rada vítá úsilí Globálního fóra pro boj proti terorismu s cílem řešit vyvíjející se hrozbu 

násilného extremismu, zjednodušit provádění a zaměřit se na něj a úzce spolupracovat s OSN. 

EU bude pokračovat ve své komplexní podpoře jednotlivých oblastí činnosti globálního fóra, 

včetně oblastí činností ústavů inspirovaných globálním fórem – Mezinárodního ústavu pro 

spravedlnost a právní stát na Maltě, Hedayah – Mezinárodního střediska excelence pro boj 

proti násilnému extremismu se sídlem v Abú Dhabí a Mezinárodního fondu pro angažovanost 

společenství a odolnost (GCERF) v Ženevě. EU využije svého spolupředsednictví Pracovní 

skupiny pro budování kapacit v oblasti Afrického rohu s cílem pomoci vyřešit cílené potřeby 

v oblasti kapacit prostřednictvím posílené koordinace a mobilizace zdrojů a posoudí, jak 

posílit regionální iniciativy. 

18. Rada připomíná potenciál spolupráce EU s NATO v příslušných oblastech, jak je uvedeno 

v závěrech Rady z prosince 2016 o společném souboru návrhů na provádění společného 

prohlášení, podepsaného předsedou Rady Donaldem Tuskem, předsedou Komise Jeanem-

Claudem Junckerem a generálním tajemníkem NATO Jensem Stoltenbergem ve Varšavě dne 

8. července 2016. Rada vítá rozhodnutí NATO posílit příspěvek této organizace k boji proti 

globálnímu terorismu prostřednictvím podpory celosvětové koalice proti Dá’iš, jejímž 

partnerem je i EU. 



 

 

10384/17   ls/hm 9 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

19. Rada vítá úsilí celosvětové koalice proti Dá’ iš. Zásadní význam bude mít podpora EU pro 

okamžitou i dlouhodobou stabilizaci legitimních a inkluzivních politických struktur v období 

po porážce Dá’iš v Iráku a v Sýrii. Rada souhlasí s posílením budování kapacit a činnosti 

v oblasti reformy bezpečnostního sektoru v Iráku, mimo jiné prostřednictvím synergií 

se stávajícím programem koordinace a sdílení informací mezi iráckými donucovacími orgány 

a zpravodajskými službami a dalšími projekty zaměřenými na rozvoj schopností Iráku 

v oblasti boje proti terorismu a prosazování práva, v souladu s posouzením potřeb Iráku 

v oblasti boje proti terorizmu vypracovaném OSN. Bude rovněž velice důležité zintenzivnit 

úsilí s cílem znemožnit, aby se Dá’iš a další teroristické organizace uchýlily do nových 

bezpečných útočišť. Stejně důležitá je i strategická komunikace a měla by být rozvíjena 

potenciální doplňkovost mezi stávajícími projekty komunikačního útvaru celosvětové koalice 

a projekty EU, například v Jordánsku, Libanonu a Tunisku. 

Posílení reakce EU v klíčových tematických oblastech 

20. Rada vyzývá k většímu úsilí v oblasti předcházení násilnému extremismu a boje proti němu, 

a to in na celosvětové úrovni. Rada zdůrazňuje svou plnou podporu akčnímu plánu 

generálního tajemníka OSN pro předcházení násilnému extremismu a vypracování 

příslušných vnitrostátních a regionální plánů. Rada poukazuje na to, že řada zemí nedávno 

zavedla nebo pozměnila své protiteroristické strategie, jakož i strategie a politiky v oblasti 

předcházení násilnému extremismu a boje proti němu nebo tak v současnosti činí. Vyzývá 

k systematickému zohledňování problematiky předcházení násilnému extremismu a boje proti 

němu v rámci politických dialogů a programů pomoci. Je třeba plně využít aktualizovaných 

pokynů OECD, podle nichž jsou finanční prostředky a programy věnované předcházení 

násilnému extremismu a boji proti němu považovány za způsobilé pro oficiální rozvojovou 

pomoc (ODA). Zvláštní důraz by měl být kladen na úlohu žen, mládeže, občanské 

společnosti, obětí terorismu a vůdčích představitelů náboženských a jiných komunit jako 

aktérů změny ve společnosti. Rada zdůrazňuje význam účinné koordinace všech činností 

souvisejících s předcházením násilnému extremismu a bojem proti němu, včetně sdílení 

výzkumu a analýzy, kolektivního lobbování a zapojení a rozvoje společných zásahů, 

programů a projektů na podporu akčních plánů partnerů v oblasti předcházení násilnému 

extremismu a boje proti němu. Rada vítá posílení sítě pro zvyšování povědomí o radikalizaci 

prostřednictvím zřízení střediska excelence a jeho vnější spolupráce s prioritními zeměmi, 

jakož i probíhající úvahy o dalším posílení kapacit EU v této oblasti. 



 

 

10384/17   ls/hm 10 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

21. Rada bere na vědomí rostoucí výzvy, které představuje teroristický a extremistický obsah on-

line, a zdůrazňuje, že je nutné účinně řešit nábor a radikalizaci probíhající on-line. Rada 

vybízí poskytovatele komunikačních služeb, společnosti provozující sociální sítě, subjekty 

zajišťující rozhlasové a televizní vysílání a další subjekty z daného odvětví, aby výraznějším 

tempem a ve větším rozsahu soustavně zvyšovali své pokračující úsilí o řešení těchto otázek 

v souladu se svými podmínkami pro poskytování služeb. Rada vítá pokračující úsilí daného 

odvětví s cílem vyvinout a sdílet nové technologie a nástroje v zájmu zlepšení svých 

stávajících systémů automatického rozpoznávání a odstraňování nedovoleného obsahu 

a podpory pozitivně laděné alternativní argumentace v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti 

OSN 2354 a komunikačních kampaní. Rada vítá a podporuje úsilí internetového fóra EU 

s cílem zajistit součinnost mezi členskými státy a daným odvětvím v zájmu řešení této 

naléhavé otázky. Rada uznává úlohu sdělovacích prostředků při podpoře diskurzu, který je 

alternativou k extremistickému obsahu na internetu, a v boji proti verbálním projevům 

nenávisti, podpoře vzdělávání v oblasti kritického myšlení a mediální gramotnosti jako 

důležitých součástí potírání radikalizace vedoucí k násilnému extremismu. 

22. Rada vítá opatření přijatá s cílem řešit akutní problém zahraničních teroristických bojovníků, 

zejména otázku navracejících se osob, včetně žen a dětí, prostřednictvím protiteroristických 

projektů realizovaných ve spolupráci s nejvíce dotčenými partnerskými zeměmi. Sdílení 

informací je i nadále klíčovým prvkem úsilí o řešení otázky navracejících se zahraničních 

teroristických bojovníků a širší činnosti v oblasti boje proti terorismu. Na úrovni EU byly 

učiněny významné kroky k řešení této problematiky a i nadále je zapotřebí spolupráce 

s partnerskými zeměmi, aby se zajistilo, že informace o nejzávažnějších teroristických 

hrozbách jsou způsobem, který je v souladu s právními předpisy, sdíleny s těmi, kdo je 

potřebují. Rada zdůrazňuje význam sdílení zkušeností, pokud jde o soudní stíhání 

zahraničních teroristických bojovníků, radikalizaci ve věznicích a začlenění do společnosti. 

Rada bere na vědomí, že je důležité podporovat přeshraniční vyšetřování a stíhání, zejména 

zahraničních teroristických bojovníků a osob podezřelých z plánování nebo provádění 

teroristických trestných činů. Rada vybízí k širšímu zapojení v této oblasti, mimo jiné 

případně i prostřednictvím Europolu v rámci spolupráce v oblasti prosazování práva 

s prioritními zeměmi, a bere na vědomí úlohu Eurojustu, pokud jde o pomoc členským státům 

při provádění vyšetřování a stíhání ve spolupráci s těmito zeměmi. Rada rovněž vyzývá k užší 

spolupráci s Interpolem s cílem posílit dialog a spolupráci ohledně klíčových bezpečnostních 

otázek včetně terorismu, nadnárodní organizované trestné činnosti a kyberkriminality. 



 

 

10384/17   ls/hm 11 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

23. Rada zdůrazňuje, že je třeba nadále upřednostňovat úsilí o boj proti financování terorismu 

a praní peněz. To zahrnuje provádění politik a právních předpisů, jejichž cílem je zabránit 

zneužívání finančních systémů k těmto účelům, posílení soudní spolupráce a reakce, podporu 

spolupráce mezi příslušnými orgány, zmrazení aktiv teroristů, přijímání a uplatňování sankcí 

a zajištění toho, aby donucovací orgány měly k dispozici nástroje nezbytné k vysledování 

nezákonných finančních činností. V této souvislosti Rada znovu zdůrazňuje svou podporu 

mezinárodním fórům, včetně Finančního akčního výboru (FATF), skupiny G20 a pracovní 

skupiny pro financování terorismu zřízené celosvětovou koalicí proti Dá’iš. Dále vyzývá 

ke zvýšené podpoře třetích zemí v jejich boji proti financování terorismu a praní peněz, jak je 

uvedeno v akčním plánu Komise. To zahrnuje činnosti, jejichž cílem je zlepšit a posílit sdílení 

informací a poskytování technické pomoci třetím zemím za účelem posílení jejich schopnosti 

dodržovat rezoluce Rady bezpečnosti OSN a doporučení výboru FATF týkající se boje proti 

praní peněz a boje proti financování terorismu. EU podporuje úsilí třetích zemí při identifikaci 

a řešení jakýchkoli možných zdrojů příjmů pro teroristické skupiny, jako je nedovolený 

obchod. V tomto ohledu by měla být zvláštní pozornost věnována boji proti nedovolenému 

obchodování s kulturními statky, a to rovněž s ohledem na plnění mezinárodních povinností 

chránit kulturní dědictví lidstva. V této souvislosti Rada vítá skutečnost, že byla nedávno 

otevřena k podpisu Úmluva Rady Evropy o protiprávním jednání týkajícím se kulturních 

statků. 



 

 

10384/17   ls/hm 12 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

24. Rada zdůrazňuje význam trestněprávního přístupu k boji proti terorismu a podpory 

partnerských zemí s cílem posílit reakce jejich trestního soudnictví v souladu s mezinárodním 

právem, včetně mezinárodních právních předpisů v oblasti lidských práv, mezinárodního 

uprchlického práva a mezinárodního humanitárního práva, a zlepšit vyšetřování případů 

týkajících se boje proti terorismu při zohlednění hlediska právního státu. Mělo by i nadále 

pokračovat úsilí s cílem postavit Dá’iš a další teroristické organizace před soud, a to v úzké 

spolupráci s Irákem, dalšími třetími zeměmi a mezinárodními organizacemi. Boj proti 

terorismu by měl být ve zvýšené míře začleňován do programů v oblasti spravedlnosti. Rada 

vyzývá partnerské země Blízkého východu a severní Afriky, aby sblížily své právní předpisy 

s úmluvami Rady Evropy, které jsou otevřeny nečlenům, a v konečném důsledku k nim 

přistoupily. Komise a ESVČ se vyzývají, aby hledaly způsoby, jak rozvíjet justiční spolupráci 

v trestních věcech s prioritními partnery, a zejména aby zvážily proveditelnost a přínos 

sjednání nových dohod o vzájemné právní pomoci na úrovni EU s těmito partnery. V této 

souvislosti Rada rovněž zdůrazňuje relevantnost rezoluce Rady bezpečnosti OSN 2322, jejímž 

cílem je posílit mezinárodní justiční a policejní spolupráci v boji proti terorismu, neboť 

zvyšuje povědomí o potřebě spolupracovat v těchto oblastech a vytvořit nástroje pro její 

podporu. Rada dále zdůrazňuje význam politik a ochrany práv obětí teroristických trestných 

činů. 

25. Rada bere na vědomí posouzení hrozeb závažné a organizované trestné činnosti na rok 2017 

vypracované Europolem týkající se vazeb mezi závažnou a nadnárodní organizovanou 

trestnou činností a terorismem. V tomto ohledu vyzývá k pokračujícímu posuzování těchto 

vazeb a k činnosti zaměřené proti organizovaným zločineckým skupinám, které usnadňují 

obchodování s lidmi, zbraněmi, drogami a zbožím v prioritních zemích Blízkého východu, 

severní Afriky, západního Balkánu a v Turecku, případně i prostřednictvím dalšího zapojení 

těchto zemí do politického cyklu EU. Rada zejména vítá společný akční plán EU a zemí 

západního Balkánu týkající se nedovoleného obchodování se střelnými zbraněmi a bere 

na vědomí navrhovanou revizi strategie EU pro boj proti nedovolenému hromadění ručních 

palných a lehkých zbraní a proti nedovolenému obchodování s nimi z roku 2005. 



 

 

10384/17   ls/hm 13 
PŘÍLOHA DGC 2C  CS 
 

26. Rada vítá rezoluci Rady bezpečnosti OSN 2309 s názvem „Hrozby pro mezinárodní mír 

a bezpečnost v důsledku teroristických činů: ochrana letectví před protiprávními činy“ 

(září 2016) a opětovné zaměření EU na podporu partnerských zemí s cílem zlepšit jejich 

postupy v oblasti ochrany letectví před protiprávními činy v souladu s mezinárodními 

normami, zejména v regionu Blízkého východu a severní Afriky. Rada zdůrazňuje význam 

účinných a přiměřených opatření k řešení vyvíjející se teroristické hrozby pro oblast letectví 

a vybízí členské státy, Komisi a ESVČ k dalšímu společnému posuzování a zmírňování těchto 

rizik. Rada zdůrazňuje význam úzké spolupráce na celosvětové úrovni s cílem čelit hrozbě 

terorismu, mimo jiné v mezinárodním námořním odvětví. Rada vítá rovněž rezoluci Rady 

bezpečnosti OSN 2341 o ochraně kritických infrastruktur proti nebezpečí teroristických 

útoků, která byla jednomyslně schválena v únoru 2017. 

 


